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Activitate creatoare, însufleţită 
n întîmpinarea celui de-al X-lea 

Congres al P. C. R.
Totala noastră 

încredere şi preţuire 
tovarăşului 

NICOLAECEAUŞESCU
Cu un sentiment de «dinei 

bucurie au primit locuitorii 
comunei noastre vestea că de­
legaţii la Conferinţa extra­
ordinară a organizaţiei Jude­
ţene de partid, in conformi­
tate cu mandatul ce le-a fost 
încredinţat de cei aproape 
43.000 de comunişti, şi prin 

n i ,  de toţi oamenii muncii de 
pe aceste meleaguri, şi-au ex­
primat deplina adeziune faţă 

de propunerea de a-1 reale­
ge pe tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU in funcţia de 
secretar general al Comitetu­
lui Central al partidului.

Numele to  v a r ă ş u  Iui  
NfCOfcAE CEAUŞESCU-cei 
mai. bun şi mai iubit fiu al 
clasei muncitoare, al poporu­
lui, conducător încercat al 
partidului şi statului, expo­
nent fidel al intereselor şi nă­
zuinţelor vitale ale naţiunii 
— este indisolubil legat de 
elaborarea ştiinţifică şi apli­
carea consecventă a programu­
lui da desăvirşire a construc­
ţiei socialiste, a ansamblului 
de măsuri care au imprimat 
la  anii din urmă un curs în­
noitor in întreaga viaţă econo- 
aiicft şi socială a ţării.

Asemeni întregului popor, 
cunoaştem şi preţuim activi­
tatea tovarăşului NICOLAE

CEAUŞESCU care din fragedă 
tinereţe şi-a închinat toată e- 
nergia şi puterea de muncă 
triumfului ideilor socialismu­
lui, propăşirii şi înforirii pa­
triei. Cu urechea plecată la 
cerinţele noastre, sfătuindu-se 
permanent cu poporul ca tre­
burile ţării să meargă tot mai 
bine, promovind larg demo­
craţia socialistă, el şi-a cişti- 
gat dragostea şi preţuirea 
binemeritată a muncitorilor, 
ţăranilor şi intelectualilor din 
satele şi oraşele României so­
cialiste. Sintem convinşi că, 
avindu-1 in fruntea partidului 
şi statului pe tovarăşul 
NICOLAE CEAUŞESCU, idea­
lurile scumpe ale comunişti­
lor, ale întregului nosfru po­
por, dornic de o viaţă mai 
bună, de linişte şi pace, vor 
fi înfăptuite.

Exprimîndu-ne aprobarea 
deplină faţă de propunerea re­
alegerii tovarăşului NICOLAE 
CEAUŞESCU in cea mai înaltă 
funcţie de conducere a parti­
dului, ne angajăm, totodată, 
să muncim şi de acum înainte 
cu forţe sporite pentru înde­
plinirea politicii partidului, a 
obiectivelor ce vor fi stabilite 
de cel de-al X-lea Congres.

Vasile TOMESCU, 
secretar al Comitetului 

comunal de partid, 
preşedintele Consiliului 

popular comunal Bodeşti

O.I.A.P.N. Instalaţia de separare a aerului.

Şi-au îndeplinit planul pe 7 luni
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Dtzbaterea-sarcinllor de plan pe anul 1970

Interes general pentru 
infăptuirea noilor 

p r e v e d e r i

Fabrica de hîrtle 
şi cartoane 

„Coimma din Paris1
Colectivul _ fabricii de hirtie 

şi cartoane ..Comuna din Pa­
ris" şira realizat, în ziua de 
23 iulie sarcinile de plan. la 
producţia globală şi. marfă pe 
7 luni. Acest succes se ada­
ugă celorlalte importante re­
alizări înfăptuite ’ în cinstea 
apropiatului Congres al par­
tidului.

De la ■ începutul anului şi 
pină acum s-au realizat peste 
prevederile de plan 230 tone 
hirtie şi cartoane, valoarea 
producţiei globale fiind depă­
şită cu 2 • milioane lei.

Combinatul de 
îngrăşăminte cu azot 

Piatra Neamţ
Cu mult înainte dc sfirşitul 

acestei luni, harnicul colec-

Fabrica „8 Martie* — uni­
tate care a cunoscut în ultimii 
ani o mare dezvoltare a pri­
mit pentru anul următor 
s a r c i n i  cu mult sporite, 
în această direcţie se cuvine 
s i evidenţiem faptul că la 
producţia globală se va înre­
gistra o creştere de 40 la sută 
ceea ce va însemna o depă­
şire a planului fizic >a trico­
taje tip lină cu peste 180 mii 
bucăţi, iar la tricotaje tip 
bumbac cu peste 225 mii bu­
căţi.

Pentru realizarea acestor 
ireini sporite comitetul de 
irecţie al întreprinderii va 

trebui să ia măsuri în vede- 
H  creşterii productivităţii 

•alorice cu 25 la sută în anul ’ 
1970 faţă de 1969. Deosebit 
de importantă este şi sarcina 
ce revine întreprinderii de a 
livra pentru prima dată can­
tităţi sporite de tricotaje la 
export.

Sarcinile de plan sint mo­
bilizatoare şi realizabile dat 

ind hotărî rea fermă mani­
festată de colectivul de 
muncă al acestei u n i t ă ţ i  
mai ales că realizările obţi­
nute în primul semestru al. 
anului sint semnificative in 
sensul respectării angajamen­
telor luate în cinstea Congre­
sului partidului. Astfel, planul 
producţiei ulobale a foat înde­
plinit in proporţie de 102.2 la 
sută. iar cel al praducţiei 
marfă vindută ţi încasată In 
proporţie de 101 la sută.

Desigur se poate * face afir­
maţia că aceste rezultate ar 
fi putut' fi mai bune dacă 
s-ar fi lichidat unele neajun­

suri In mod deosebit de ordin 
subiectiv.

La întreprinderea amintită, 
In discuţiile purtate la şedin­
ţa de dezbatere a sarcinilor 
de plan se aprecia că un nu­
măr prea mare de salariaţi 
solicită concedii fără plată, 
cer învoiri, sint şi cazuri cind 
se acordă cu prea multă uşu­
rinţă concedii medicale, iar 
numărul mare de absenţe ne­
motivate în primul semestru 
al acestui an a avut o influ­
enţă negativă asupra bunei 
desfăşurări a întregului pro­
ces de producţie.

Cu această ocazie s-a scos 
în evidenţă că îndeplinirea 
planului de producţie se poa­
te realiza In bune condiţii da­
că se iau măsuri corespunzi 
toare pentru ridicarea gradu­
lui de răspundere a fiecărui 
salariat la locul de muncă, 
dacă se întreprind măsuri 
pentru îmbunătăţirea nivelu­
lui de cunoştinţe profesionale 
cunoscut fiind faptul că din 
acest punct de vedere s-a 
făcut pină în prezent prea 
puţin.

La toate acestea, s-au adă­
ugat unele fenomene negaţi* 
ve constînd în mod deosebi 
In linsa de combativitate, a 
titudine îngăduitoare faţă de 
chiui oit şi a unor cazuri
vi den te de sustragere . din a-
vii tul obştesc asupra cărora 
nu întotdeauna se creează 
opinie corespunzătoare şi nici 
nu s-au întreprins măsuri pe

, linia aplicării legalităţii soci. 
al iste.

Ionel MARIN

(Continuare in pag. a II l-a)

tiv de la Combinatul de în­
grăşăminte cu azot Piatra 
Neamţ a raportat îndeplinirea 
planului producţiei globale şi 
marfă afectat celor 7 luni. 
La planul- sortimental s-au 
produs peste prevederi de lâ 
începutul anului şi pin i în 
ziua de 24 iulie : 1796 tone. 
amoniac, 2149 tone azotat şi 
346 tone urce, iar valoarea 
producţiei globale şi.marfă a 
fost depăşită cu 10. milioana 
şi respectiv 11 milioane lei.

întreprinderea 
de mecanizare 

şl transporturi 
forestiere

Faţă de planul pe 7 luni, 
întreprinderea de mecanizare 
şi transporturi forestiere Pia­
tra Neamţ, realizează la data 
de 24 iulie o depăşire de 1 
milion tone km. auto, 8.000 
mc. material - lemnos încărcat 
mecanic, planul de producţie

fiind realizat pe această peri­
oadă cu aproape 10 zile mai 
devreme. De remarcat că toa­
te angajamentele luate in cin­
stea Congresului al X-lea ai 
partidului au fost îndeplinite 
şi depăşite.
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Ce oferă nou magazinul dv.?
Interlocutoarea noastră, 

Maria Mihuţ, responsabila 
raionului ţesături de la ma­
gazinul do mobilă nr. 7 (lin­
gă cinema „Pietricica*), ne-a 
informat că recent au sosit 
ţesături pentru draperii, 
huse şi tapiţerii — articolele 
„Bazna", „Sovata", „Păltiniş" 
— cu un colorit viu şi a- 
trăgător.

Magazinul a mai fost a- 
provizionat recent cu un nou 
sortiment de ţesături — da­
masc pentru feţe de mese, 
precum şi cu feţe de mese

confecţionate din ţesături de 
in cu bumbac — ..Comă- 
neşti* şi «Livada*, care sînt 
deosebit de practice. Tot­
odată, ne spune Interlocu­
toarea noastră, ţinem să in­
formăm cumpărătorii rft am 
fost aprovizionaţi cu co­
voare de lină — tip „Car- 
paţi" — lucrate manual la 

cooperativa „Arta decorativă* 
din Tirgu Neamţ. Decorate 
cu motive moldoveneşti, a- 
ceste covoare se vînd şi cu 
plata în rate.

Zilele acestea in librării
Dintre noutăţile editoriale 

ale acestei săptâmîni. vă re­
comandăm I

— Thomton W ilder: „Ide- 
le lui martie" — roman e- 
pistolar de o factură inedită, 
apărut în BPT (nr. 509 — 5 
lei).

—r Benito Perez Gald6s : 
„Saragosa" — evocarea eroi­
cii apărări a oraşului Sara- 
gosa împotriva trupelor lui 
Napoleon Bonaparte. (ELU 
— 0 lei).

— Geoffrey Ghaucer i „Po­

vestirile din Ganterbury* — 
o nouă ediţie a cunoscutei 
scrieri din secolul X IV  en­
glez, de factura „Decamero­
nului" lui Boccaccio. (ELU 
—  10 lei).

—  George El io t : „Si las 
Marner" — un roman de at­
mosferă şi acţiune, totodată. 
(ELU — 5.75 lei).

— Andr6 Gide : „Paludes. 
Prometeu rău înlănţuit" — 
scrieri de tinereţe ale cunos­
cutului om de litere francez. 
(ELU — 3 lei).

.Cupa tineretului sătesc"
Consiliul judeţean pentru 

educaţie fizică şi sport orga­
nizează sîmbătă şi duminică, 
pe stadionul „Ceahlăul". 
„Gupa tineretului sătesc" la 
fotbal, competiţie la care va 
narticiptL un număr de opt 
ecjgipe (amintim pe cele din

comunele Să vi ne? 
neşti-Brusturi ş 
care au mai pan 
alte competiţii 
organizate in ju»î 

Meciurile vi 
mii ne, la oreie 
continua duminjc

ti. Drăgă- 
i  Icuşeşti, 
icipat şi la 
fotbalistice 
»ţul nostru. 
>r începe 
14. şi vor

Culegătorii de 
pîine nouă

Lanurile şi-au schimbat cu­
loarea în.aur vechi şi spicele 
şi-au aplecat capetele sub po­
vara boabelor grele.

Actul stringerii recoltei de 
griu din anul acesta a început 
in  mai multe unităţi agricole 
din judeţ.

Dimineaţa zilei de 23 iu­
lie. In  marginea lanului în­
vecinat cu calea ferată —  f> 
combine aşteaptă semnalul. în  
curtea CAP Horia, preşedin­
tele, inginerul agronom şi se­
cretarul comitetului comunal 
de partid se uită întrebători 
la vinzoleala norilor care lasă 
doar cind şi cind loc soare­
lui să-şi arate faţa bălae.

— Şi totuşi să-i dăm dru­
mul I
■ Au învăţat să preţuiască o- 

rele şi minutele favorabile. 
Aşa au procedat şi cu o zi in 
urmă cind au recoltat 23 de 
hectare la brigada a V-a. Pro­
ducţia — 2.200 kg la hectar.

— Ne achităm intîi dato­
riile faţă de stat, ne spune to­
varăşul preşedinte Alexandru 
Moca nu. Ieri, noi am predat 
cea mai mare cantitate de 
griu in bază — 50 de tone.

A  apărut soarele şi s-au 
zuintat spicele şi ierburile. In­
ginerul CAP, tovarăşul Vasile 
Popovicl, după o ultimă veri- 

. ficare in lan, face semn meca­
nizatorului Nicolae Prepeleag:

— Dă-t drumul l
Combinele se înşiră una

după alta — toate şase, tăind 
brazde late din holdă. Sacii 
se umplu repede şi alunecă 
grei pe toboganuri. Aici la 
brigada a Il-a  producţia e şi 
mai promiţătoare — peste 
2.500 kg la hectar. Vom trece 
apoi In cele 70 ha de la bri-  

| gada /, unde oamenii fac că­
rări şi seceră ochiurile băl­
tite de ultimele ploi.

— Folosim fiecare moment 
prielnic, ne spune tovarăşul 
Vasile Bucur, secretarul Comi­
tetului comunal de partid Ho­
ria, ca să stringem la timp ţ i 
fără pierderi recolta de vară. 
Săptămina aceasta vrem să 
recoltăm 120— 130 ha cu griu. 
Ţinem cu străşnicie la anga­
jamentul luat — să avem re­
colta adunată in hambare 
pină la Congresul partidului.

Cu organizarea pe „bandă 
rulantăm, cooperatorii din Ho­
ria au toate şansele să stringă 
piinea nouă la timp, cu toată 
incertitudinea vremii. Combi­
nele in faţă, in urmă balotie- 
rele. Pină seara lanul e re­
coltat, paiele depozitate deja 
in girezi la CAP, terenul ră- 
rnine bun de arat. Oamenii 
ştiu cu precizie ce au de făcut. 
La buna funcţionare a combi­
nelor, preselor de balotat şi 
tractoarelor, veghează mecani­
cul secţiei IM Â , Eugen Nagtţ, 
care se află cu atelierul-re- 
viorea la marginea lanului. 
Mecanizatorii Nicolae Prepe­
leag, Costică Mihai, Victor 
Grecu şi ceilalţi s-au angajat 
să „tragă" zi şi noapte în a- 
ceastă campanie.

Tuturor urarea sinceră de 
succes!

La „aeroport1*, deasupra Ro­
manului au apărut combinele 

- încă de duminică. Prima 
tarla recoltată de 18 ha a în­
semnat şi prima mare bucurie
— peste 3.000 kg de griu la 
hectar.

— Avem tarlale şi de 4.000, 
spunea preşedintele O A P  oraş 
Roman, tovarăşul Constantin 
Mihai. Şi în lanul care recol­
tăm acum am evaluat vreo

V. S1RETEANU
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Sub mantia nopţii - 
ORGANIZAREA MUNCII 

BIJBIIE
nocturn în trei întreprinderi rom aşcane

Roman, o seară, o noapte obişnuită din săptămina tre­
cută. Orele de lucru închid -între ele cele mai felurite preo­
cupări. Ele sint atît de diferite incit nu seamănă niciodată 
una cu alta. Aşa stînd lucrurile ne-a fost destul de greu să 
găsim — In raidul nostru nocturn — un punct de conver­
genţă între activităţile desfăşurate în cele trei întreprinderi: 
Uzina de ţevi, întreprinderea mecânică, întreprinderea de 
prefabricate. In ultimă instanţă am optat pentru : ORGA­
NIZAREA MUNCIL

Pornind de la o negaţie...

— Am avut astăzi schim- 
are de calibru — continuă 
maistrul Hira. Am reglat 
„Cridanuriie1*, am pus la 
punct centrarea şi şanfre­
nul exterior. Este insă teri­
bil de multă alergătură i 
un maistru la 95 de oameni, 
închipuiţi-vă 1 

Riscul e totuşi mare. 11 
numim risc pentru că în cli­
pa aceasta (21,45) şase ma­
şini stau. Strungarii fac cu­
răţenie prin canale sau prin

preajma maşinii. Cine e de 
vină 7 Laminorul.

Facem împreună cu ma­
istrul Hîra un calcul sumari 
de obicei se filetează apro­
ximativ 96 — de ţevi pe 
grup de maşină, într-un 
schimb. Aşadar, în seara 
aceasta se puteau fileta 288 
ţevi. Se puteau.... I 

—  Dacă este necesar un 
inginer noaptea 7 Eu nu zic 
un inginer, însă cel puţin 
încă un maistru e musai.-

La ^laminor* totu-i în 
regulă t cei 44 de oameni 
sint la lucru, se laminează 
cam 57 de tone pe oră — 
şi e bine — agregatele sint 
acordate corect, cadenţa de 
lucru e optimă.

Situaţia fiind atît de roză 
îl întrebam pe inginerul 
Popa Dominte dacă prezen­
ţa dumisale, tn special, şi a 
unui inginer, in general este 
o necesitate pentru schim­
burile de noapte. Răspunsul 
cade negativ, o negaţie atît 
de categorică îneît mai, mai, 
să ne convingă că de ingi­

neri sau de asistenţă tehni­
că e nevoie doar dimineaţa. 
De altminteri. Popa Domin­
te este singurul inginer care 
există la ora aceasta (21,30) 
în uzină (abstracţie făcînd 
de ofiţerul de serviciu). Aşa 
cum a fost iniţial conceput 
laminorul presupune cele 
mal evoluate procese tehno­
logice de încălzire, perfora­
re, laminare, care nu pot 
omite prezenţa unor speci­
alişti de ţinută. In această 
seară ing. Popa se află aici 
întîmplător. Dar chiar şi în 
prezenţa sa ...

„De-a v-aţi ascunselea a

„Astăzi, Ia fileta), 
nu se face planul 1“

— De ce 7
— Pentru că laminorul 

(!) nu ne dă ţeavă. Puteau 
întli să ne aprovizioneze pe

noi şi apoi să treacă pe 
mufe.

Deci un amănunt de or­
ganizare.

Am pitiuas în sectorul II 
al întreprinderii mecanice 
la o oră strategică, aş zi e. 
— 22,30 —- cu o jurnălnt'? âe 
ceai înainte de terminarea 
schimbului. Ne-a ţocat. 
capul locului, silenţiozitaten 
foarte rar prezentă aici, dar 
mai ales faptul că aproape 
jumătate din maşinile halei 
stăteau i unele, e drept, 
prăfuite, altoie abia curăţa­
te. Există situaţii cind pen­
tru cîteva minute irosite 
se (nchid ochii. Nimeni nu 
poate fi atît de absturd Incit 
la o oră fixă — 22,50 — 
toată lumea să înceapă cu­
răţatul maşinilor. Sint mo­
mente imprevizibile t ope­
raţii mai scurte sau mai 
lungi ş. a/m. d. Dar este 
de-a dreptul incredibil ca la 
ora 22.30 în vestiarul sec­
torului să se afle a-

proape 30 de oameni. 30 de 
oameni puşi „în gardă* de 
către un trimis (Leonte de 
la CTC) al „conducerii" (V ir- 
gil Manoltu) ca nu cumva 
să coboare înainte de ora 
23. Situaţia ne apare cu atît 
mai stranie cu cit oameni 
de bună credinţă ca ingine­
rul Aruxandre; sau mais­
trul Ca/acu. se lamentau de 
inconsistenţa forţei de mun­
ci. de faptul că exi«t A foarte 
mulţi salariaţi rare nu au o 
orientare profesională rigu­
roasă .Aşadar, nici n-imr pe 
cei puţini — care i aveţi — 
nu-i folosiţi ra lumea !

Eugen TUKESCHI, 
Constantin MARI AN
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Sub arcadele anului 25
ISTORIA VECHE Şl NOUĂ 

A ŢIBUCANILOR
„Ca orie* i i n t n  da prin 

nŢ lr i  de sus", comună Ţi* 
buctnl este întinsă pe 12 
km. Inceplnd de la »P i  cea 
limpede a Moldovei, cu 
lunca ei umbrită de plopi 
şi leali, cintată cu utila dra­
goste do „Ceahlăul litera* 
turii romăneM —-  Mihail Se- 
doveanu — şi. In continuaro 
tpro aud. dc-a lungul piriulul 
l/mbrar, ca curge şăgalnic

A

întoarcere 
în timp

Palcolillcă, neolitică, da­
cică, medievală, contempora­
nă. Periodizări alt istoriei 
umana incepind din negura 
mileniilor, de etnd omul, a- 
juna in poziţia verticală, a 
apucat prima piatră şl a fo- 
losit-o ca unealtă. Privesc 
Standul organizat ad-hoc In 
cancelaria Scolii nr. 1 din 
Ţibucani ţi citesc, alături de 
şcolari, istoria nescrisă a ve­
chimii acestei aşezări, dar 
atestată de uneltele din pia­
tră neţlefultă ţi şlefuită din 
paleolitic şi neolitic, de ce­
ramica de tip Cucutenl din 
perioada dacică, de frag­
mentele de hamaşamente şi 
armuri din feudalism, po­
doabe, monede, vlrfuri de 
lănci şi săgeţi din bronz şi 
fier. Pe etnţiva metri pă­
traţi de ştand, o istorie a 
continuităţii pe aceste me­
leaguri.

'r\ Tovarăşul Dumitru Do- 
minte, directorul şcolii nr. 1 
poartă pe umeri 61 de pri­
măveri. E om al acestor pă- 
minturl t aici a-a născut, a 
copilărit, aici şi-a început a- 
postolatul prin deceniul al 
lli-lea al acestui veac de 
frămSntărl şi prefaceri cu a- 
devărat epocale. De vreo 
15—15 ani încoace, pe Ungă 
istoria scrisă pe care o predă 
elevilor la catedră, s-a apu­
cat să reconstituie pe baza 
probelor arheologice, vechi­
mea localităţii Ţibucani ba 
început singur, apoi cu con­
cursul elevilor şi al coopera- 
torilor a adunat piesă cu 
piesă, piatră cu piatră, hlrb 
cu hlrb, monedă cu monedă, 
un bogat material arheologic 
oara ocupă aproape fn intre- 
glme o magazie. Profesorul 
Nicolae Gostar de la Univer­
sitate* ieşeană, tovarăşi de 
la muzeul judeţean, un pro» 
fesor de la Institutul de ar-

Urma ala strămoşilor.

heoloyie din Bucureşti au 
t'dsut colecţia, ou apreciat-o 
şl s-au angajat să-l ajute la 
clasificare, pentru organiza­
rea unui muzeu al satului 
cu două secţii i arheologie 
şi etnografie. Se duc trata­
tive pentru obţinerea unul 
local corespunzător. La un 
an înainte de pensionare 
profesorul D. Dominte în­
cearcă satisfacţia unei preo­
cupări nobile, aceea a cău­
tării urmelor străbunilor din 
cele mal vechi timpuri. 

Numeroase documente 
scrise constituie mărturie a 
existentei Ţlbucanilor cu 
multe secole înainte. Davl- 
denl — sat component al 
comunei — este pomenit de 
Sadoveanu In mNlcoară Pot-

pa la poalolo dealului cu a- 
celaşi nume. pini sub Coli­
nele MuncoluiuU Stlna Un- 
gheanului f i  Movila Uraga­
nului. acoperita cu păduri de 
fag fn care mişunau tot felul 
de animale sălbatice, de la 
fricosul Iepure, pină la gin­
gaşa căprioară.

(Fragment din monogra­
fia comunei Ţibucani).

coat'd*. Se presupune că sa­
tul Ţibucani fiinţa încă de 
pe timpul lui Ştefan cel 
Mare. La 11 Iunie 1609 se 
încheie la Davideni un zapis 
de mărturie pentru vlnzare 
de pămlnt, de către mlon

Un rep orta j de:

Inginer VASILE SPĂTARU

cant a ajuns la 12 milioane 
şi jumătate anul trecut, iar 
Davidenl —  de Ia 41.000 — 
la 4.250.000 lei. Valoarea pro­
prietăţii obşteşti la suta de 
hectare e de 544.180 lei la 
Ţibucani şi de 465.046 lei la 
Davidenl, Salturi spectacu­
loase au fost înregistrate şl 
In sporirea dţtigurilor coo­
peratorilor. La Ţibucani, 
valoarea zllel-muncă a ajuns

a circa 100—150 ha cu le­
gume şi plante furajere.

De avantajele irigaţiei co­
operatorii din Davidenl stnt 
complet edificaţi. Aici se 
tinde la extinderea suprafe­
ţei irigate de la 310—450 
hectare, adică 50 la sută din 
Suprafaţa arabilă. E şl fi­
resc. Anul trecut In condi­
ţii de secetă accentuată, de 
pe suprafeţele irigate aici

iedului de Directive au ana­
lizat cu răspundere şi spi- 

■ rit gospodăresc posibilităţile 
celor doua unităţi agricole 

. pentru continua dezvoltare. 
S-au exprimat angajamente 
noi de suplimentare a livră­
rilor la lapte, carne, legu­
me, fructe.

La sflrşit de mai pe o 
dimineaţă ploioasă, la sediul 
CAP Davidenl, comitetul de 
partid pe O AP a analizat sta­
diul lucrărilor de întreţine­
re a culturilor şi a stabilit 
ca toată lumea : brigadierii, 
consiliul de conducere, per­
sonalul administrativ să lu­
creze alături de cooperatori 
la prăşit şl plivit. Pe dmp, 
cu toate burile care au că-

Gontrul Ţibucanilor aspiră la civilizaţie urbană.

Astancăi şi al lui" „vistierni­
cului Bou, cu 50 da taleri". 
Martori: Condrea din Ţi­
bucani şi Cliyore din Ver- 
şenl. La 20 martie 1614, tot 
la Davideni, se încheie alt 
zapis In care se arată că 
„Gligore paharnicul şi ai 
Iul au vlndut lui Boul vis­
tiernic ,jartea lui cu 35 ta­
leri". Martori i Condrea 
biv hotnog, Lazăr Ctim- 
pătă şl Toma din Ţibucani, 
popa hucaci şi Lazăr Dia- 
conu din Davidenl. Alt do­
cument din secolul XV II 
este Catastiful general al 
tuturor banilor ce au dat 
vistiernicul lordache Gaţila- 
cuzino pe toate moşiile sale, 

In număr de 60 de sate întregi", 
Mărturii prin veacuri —  

scrise şl nescrise.

oamenilor
lată cum începe monogra­

fia Ţibucanilor profesorul 
Dominte I „Comuna <Tibu- 
cani a devenit vestită in a- 
nil noştri prin hărnicia oa­
menilor, prin înfăptuirile 
realizate de cele două coo­
perative agricole de pro­
ducţie a câror faimă a tre­
cut de mult hotarele Jude­
ţului".

Nimic mal adevărat. Ţi- 
hucănenil stnt prin excelenţă 
lucrători ai ogoarelor; aţa 
au apucat din moţi»strămoţi. 
Cultivă cereale şi plante 
tehnice, legume, cartofi, se 
ocupă cu creşterea vitelor, 
cu pomicultura. Specialita­
tea ţibycănenllor rămtne 
cultura cepei din sămtnţă, În­
deletnicirea are vechime, s-a 
creat aici un soi numit „de 
Ţibucani“ cunoscut In fard 
şi peste hotare. In anii buni 
s-a ajuns la aproape 24 tone 
la hectar şl din Ţibucani 
au ieşit pe pieţe peste 200 de 
vagoane de ceapă. (Vontl- 
nulnd tradiţia cele două 
CAP din comună cultivă a- 
ceastă legumă pe suprafeţe 
tnari — 80 de nectare anul 
acesta la ţibucani şi 63 la 
Davideni.

Dezvoltarea vertiginoasă 
a unităţilor cooperatiste In 
perioada lor de existenţă 
poate fi foarte bina eviden­
ţiată prin graiul etrlct al ci­
frelor comparativa. De ta 
vreo €3.000 lei avere obşteas­
că In §952, C.A.P. ţpfbu-

■plnă la 60 lei.
Căror miracole se dato-  

resc aceste succese răsună­
toare, de pe nişte pămlnturl 
care nu-s nici cernoziomuri 
de Bărăgan, nici lăcovişti de 
Banat 7 Animaţi de cuvin- 
tul partidului, de comunişti, 
cooperatorii au investit an 
de an sume tot mai mari in 
exploatarea intensivă a pă- 
mlntului. Tovarăşul Gheor- 
ghe Maftel, preşedintele 
CAP Ţibucani lşi aminteşte 
cum s-a început înfiinţarea 
livezii. „Erau nişte dealuri 
rîpoase, netrebnice şl pen­
tru păşunat". Aceste dealuri 
au fost finisate In terase şi 
livada se întinde astăzi pe 
circa 230 hectare. Suprafaţa 
pe rod a depăşit 150 nectare 
şi se aproximează o producţie 
de 70—80 vagoane fructe fn 
acest an. A fost dezvoltat 
sectorul zootehnic. Acum se 
tinde spre sporirea număru­
lui de vaci cu lapte la 5—600 
capete şi a oilor, speciile 
cele mai rentabile In a- 
ceastă zonă bogată In flnuri 
şl care, după calcule, vor 
mări veniturile din zooteh­
nie cu 2—2,5 milioane lei 
anual.

Aşa cum stnt pămlnturile 
Ţlbucanilor ele au dat plnă 
la peste 3.100 kg grlu la 
hectar, peste 4.500 kg po­
rumb boabe, aproape 26 tone 
sfeclă de zahăr, peste 30 tone 
cartofi Agrotehnica înain­
tată, hărnicia oamenilor care 
p a r t i c ip ă ' la lucru cu 
miile, mecanizarea, chimi­
zarea, îmbunătăţirile funcia­
re, au sporit considerabil 
dărnicia pămlntulul. Anul 
acesta s-a început şi cultura 
legumelor In sistem irigat. 
E numai un început. Bara­
jele care se vor executa In 
continuare pe plrlul Umbrar 
vor da posibilitatea irigării

s-au obţinut producţii medii 
ridicate: 55 tone sfeclă,
5.000 kg porumb boabe, 40 
tone cartofi, 4 coase de lu- 
cemă. Sectorul zootehnic 
este specializat in producţia 
de lapte şi fn Ingrăşarea 
taurinelor. La veniturile de 
anul trecut ale cooperativei, 
zootehnia a contribuit cu
1.100.000 let, adică cu 10 lei 
la flecare zi-muncă.

Anual se repartizează la 
fondul de acumulare însem­
nate sume destinate investi­
ţiilor, reproducţiei lărgită —  
singura cale de sporire a a- 
verll obştefti şt concomitent, 
a veniturilor cooperatorilor. 
Pentru anul acesta CAP Ţi­
bucani şi-a propus să aloce 
fondului de acumulare peste 
1.000.000 lei.

Inima comu­
nistă tînăra, 

ardentă
Mă aflam la Ţibucani fn 

ziua cind adunarea generală 
a comuniştilor din comună 
a discutat, exprimindu-şl sa­
tisfacţia şl adeziunea plena­
ră la documentele Congre­
sului al X-lea al partidului 
Au vorbit atunci zeci de 
cooperatori comunişti, care, 
In spiritul Tezelor şl pro-

zur. de dteva ori In tim­
pul zilei, se aflau mii de oa­
meni din cele două unităţi 
la prăşit, plivit, amenajări 
pentru irigaţii, plantări de 
legume.
\ Am întrebat pe tovarăşii 
Ch. Maftei şl Ion Alexa, se­

ne relatează tovarăşul Maf­
tei, erau 12 brigăzi, cu 12 
brigadieri Erau aşa de mulţi, 
incit se propusese o sală o 
brigadierilor. Azi stnt numai 
3 brigăzi de dmp cu 7—900 
ha teren fiecare şl cu 6—700 
braţe de muncă, in perioada 
de vfrf Ies la lucru 2.000—  
2.300 de cooperatori Secre­
tul ? tn fiecare echipă stnt 
7—10 comunişti care consti­
tuie modele de cuvlnt şl fap­
tă cu o puternică influenţă 
tn masa cooperatorilor. Co­
muna are o inimă comunistă 
mereu tlnără, ardentă, fn 
persoana celor peste 460 
de membri de partid, peste 
400 de utedşti tn stare să 
influenţeze zi de zt şl ceas 
de ceas populaţia spre în­
deplinirea obiectivelor eco­
nomice, politice şi sociale 
trasate.

Apropierea celui de-al 
X-lea Congres al PCR şi a 
celei de-a 25-a aniversări a 
eliberării patriei a declan­
şat la Ţibucani energii noi, 
năvalnice. Comuniştii con­
stituie vioara tntii tn aceas­
tă partitură a muncii entu­
ziaste.

De la 
pelagră-la 
civilizaţie
In trecut nid ţibucănenii 

n-au făcut excepţlţ de la 
starea economica,'socială şl 
culturală a ţăranului român, 
din România „eminamente 
Mijrară"*. ■ Pelagra e-a aflat fi 
aici la ea acasă, făclnd ra­
vagii Mortalitatea infantilă 
atingea In 1944 peste 18 la 
sută. Dar iată o statistică 
pusă la dispoziţie cu amabi­
litate de doctorul Dumitru 
Căroăleanu, de la dispensa­
rul comunal. Din 92 născuţi 
tn 1944 — 17 au decedat, tn 
1968 s-au născut 150 de noi 
cetăţeni ai Ţibucanilor, iar 
mortalitatea infantilă e de 
numai 3,3 la sută. Dispen-

Mecanizarea lucrărilor In zootehnia SAP Davideni.

mamă şi copil, este o obli­
gaţie sacră. Doctorul Cărcă- 
leanu şi soţia sa Mariana — 
farmacistă, stnt bănăţeni de 
pe la Lugoj. Relativ rezer­
vaţi tn discuţii, dar cu un 
foarte pronunţat s p i r i t  
de răspundere profesională. 
S-au obişnuit la Ţibucani 
Au şi ei un copilaş pe care 11 
consideră moldovean. Aflu 
cum au fost scăpaţi de la 
pericol Măria Jritnia şi co­
pilul Doctorul şi soţia erau 
pe la şcoală, juoau şah, 
după-amiază. Mama — gra­
vidă, fusese consultată nu 
de mult şl nu prezenta nici 
un pericol Evoluţie nor­
mală. După ce a născut 
„s-a prăbuşit44; nid puls, 
nid tensiune. A curs multă 
sudoare tn noaptea aceea de 
iarnă. Dar au fost salvaţi.

Aproape 6.000 de suflete 
numără comuna, 6.000 de 
suflete care se bucură de 
începutul de dvillzaţie. care 
pătrunde tn lumea satelor, 
dovadă a politicii permanen­
te, a partidului de elevare a 
întregii societăţi

La cheltuielile social-  
culturale pentru acest an 
bugetul consiliului popular 
comunal prevede aproape un 
milion lei Construcţiile so­
cial-culturale, şcoli, dispen­
sar, magazine, se înmulţesc 
atît tn „centrul dvic" al Ţi­
bucanilor cit ţi in satele de­
pendente. 5 şcoli generale şi 
5 grădiniţe — patru localuri 
cu 22 săli de clasă construi­
te tn 1959— 1962 — care cu­
prind 1.160 elevi şl 191 de 
preşcolari, cu 62 cadre di­
dactice, o bibliotecă cu 14.500 
de volume, 15 magazine de 
desjacere ale cooperaţiei de 
consum, prin care s-au des­
făcut anul trecut mărfuri de 
peste 8.100.000 lei, iar anul

cretarul comitetului comu­
nal de partid, cum se ex­
plică faptul că la Ţibucani 
•u se pune niciodată proble­
ma braţelor de muncă 7 Ml 
$-a răspuns cd nu-i vreun 
Secret. Brigăzile şi echipe­
le slnt formaţii de lucru so­
lide, durabile. Organizarea 
muncii a cunoscut o perfec­
ţionare continuă, tn 1962.

La bibliotecă după cărţi noi.

sar, casă de naştere, farma­
cie, cabinet stomatologic, 3 
specialişti cu studii supe­
rioare, lată armele cu care 
se apără sănătatea cetăţeni­
lor Ţibucanilor zilelor noas­
tre. tn 1968 s-au acordat 
3.850 consultaţii la copil şl 
2.929 la adulţi; peste 3.000 
in semestrul trecut la copii şl 
2 000 la adulţi. Grija pentru

mm mmm
Pa terenuri erodate, se întinde astăzi livada ®AP. ţibucani care va aduce 10 milioane lei venit anual.

aceifa fn 6 luni de peste 3 
milioane.

Obţinind venituri substan­
ţiale din zilele-muncă efec­
tuate fn CAP, tntregindu-le 
cu alte venituri complemen­
tare de pe loturile persona­
le, de pe seama contractării 
vlnzării de animale proprii 
statului fibuednenii şl-au 
sporit exigenţele, şi-au rafi­
nat gusturile. Oamenii cum­
pără tot mal multe articole 
de confort şi dvillzaţie mo­
deme : mobilă, aparate
de radio, bidclete etc Anul 
trecut cooperaţia a vtndul 
106 garnituri de mobilă. 37 
aparate de radio. 62 bicicle­
te, 13 maşini de cusut. *at 
anul acesta au fost deja 
cumpărate 59 garnituri mo• 
bilă, 8 aparate radio, 11 bi­
dclete, 5 maşini de cusut.

tn comună există nume­
roase ateliere de deservire 
a populaţiei: frizerie, coafu­
ră. reparaţii radio şi televi­
zoare. ttmplărie mecanică, 
croitorie, tricotaje, cizmărie, 
zidărie şi zugrăveli, o secţie 
de artizanat.

Se construiesc case noi, 
numeroase case noi, adevă­
rate palate-bibelouri, o îm­

binare ferldtă a specificului 
local cu elemente modeme 
de arhitectură rurală. Tova­
răşul Constantin Hilohe, 
primarul comunei, aprecia 
că o casă din aceastea se 
ridică valoric la 100— 120.000 
lei, dar că oamenii dştigă 
bine la CAP. fac singuri că­
rămida, singuri execută o 
seamă de lucrări de con­
strucţii — aşa că-şi pot per­
mite realizarea unor astfel 
de locuinţe.

Ţibueănenii nu slnt oamenii 
pe care să nu-i intereseze 
şl dincolo de gardul propriei 
locuinţe. Ei lşi vor comuna 
frumoasă, satele tot mal ară­
toase, vor ansambluri de 
verdeaţă şi trotuare. dru­
muri ţi uliţe pietruite, în­
grijite. Pun mina gospodă­
reşte la chemarea inimoasă 
a deputaţilor ţi prin muncă 
patriotică amenajează spaţii 
verzi construiesc ţi repară 
poduri ţi podeţe, flnttnl pu­
blice, baze sportive, curăţă 
şanţurile drumurilor ţi aş­
tern pietriş pe străzi, plan­
tează arbori ornamentali. O  
muncă de gospodari dorHid 
să-şi vadă satele, uliţele, 
străzile',''curate, elevate. Pere»' 
lru artul acesta stnt planifi­
cate astfel dey acţiuni patrio­
tice fn valoare de aproape 
jumătate milion lei tn 6 
luni au f i  fost executate lu­
crări de peste 500.000 lei

Civilizaţie modernă, so­
cialistă.

taloanele
viitorului

Viitorul Ţlbucanilor, ca de 
altfel al întregii noastre pa­
trii. se află sintetizat tn do­
cumentele proiect, ale Con­
gresului al X-lea al partidu­
lui primite cu un uriaş entu­
ziasm de popor. Este un vii­
tor de muncă însufleţită, de 
fapte mari pe măsura epo­
cii noastre, de prosperitate 
ascendentă. Compasul Isto­
riei, cu un braţ înfipt in 
roca paleoliticului va des­
chide un unghi ţi mai larg 
căii de aur a comunismului 

Referindu-ne la Ţibucani 
următorii ani vor însemna 
începerea transpunerii In 
viaţă a planului de sistema­
tizare a comunei Două străzi 
asfaltate pe distanţă de 4 
km vor fi mdrQinlfe de con­
strucţii moderne, demne de 
hărnicia locuitorilor de aici 
Ca o completare la sporirea 
nivelului civilizaţiei rurale 
se vor construi brutării la ( ţ  
Ţibucani ţi Davidenl va fl tc 
încheiată electrificarea In- W 
tregii comune; pentru baia ?? 
comunală s-a făcut docu- >/ 
meruaţla ţi s-au strtns bauti >> 
necesari Se prevede con- S> 
strucţia unui cămin cultural jS 
cu o mare sală de festivităţi 
ţi cu dependinţele necesare (v 
Primul vas spre inedit il t a ţ£ 
face şcoala de centru unde 
se va trece din toamnă la 
Invăţămtntul de 10 an/

Proiecte îndrăzneţ*  tn *- 
conomie ţi cultură, tn urba­
nistică ţi asistenţă sociala. 
fn întregul complex al vieţii 
materiale ţi spirituale a sa­
tului românesc. Proiecte care 
au o bază solidă tn realiză' 
iile de plnă acum ţi stnt 
susţinute de dorinţa unani­
mă a oamenilor de a da 
viaţă cuvintului înflăcărat 
al partidului
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Di >rimul trimestru 
din acest an. conducătorii 
şantierelor de construcţii şi 
chiar cei de la întreprinde­
rea judeţeană de construc­
ţii şi montaje ne dădeau a- 
tifurftri că răminerile în 
urmi din prima perioadă a 
anului, datorate lU t unor 
cauze obiective, dar şi slabei 
organizări a muncii pe şan­
tiere. voi* fi recuperate în 
scurtă vreme, mai precis la 
sfirşitul primului semestru. 
S-au ţinut de cuvlnt con­
ducătorii constructorilor 7 
Din situaţiile şi din consta­
tările făcute pe şantiere 
privind stadiile fizice ale 
lucrărilor, reiese că rămine­
rile in urmă nu au fost in 
întregime recuperate. In a- 
ceastă perioadă nu s-a rea­
lizat planul de dare in fo­
losinţă a unor obiective so­
cial-cultura Ie. intre care la 
construcţii de locuinţe cu 
170 apartamente, neîndeplî- 
nindu-se fn această perioa­
dă decit 53.3 la sută din

economice
O.N.T. Piatra Neamţ. In­
spectoratul şcolar judeţean. 
1.1. L „Şiretul4* Roman şi 
alţii, prezintă realizări de­
parte de posibilităţile pe 
care le au. De exemplu, la

ninUte âe pe acum terme­
nele de dare în folosin­
ţă a Internatului cu 208 
locuri Piatra Neamţ, grădi­
niţa de copii, şcoala cu 12 
săli de clasă, căminul şi

Investiţii ’69

Cind se tor recupera 
in urmă ?

Numeroşi beneficiari.

O.N.T. s-a realizat numai 
20.8 la sută din planul a- 
nual, datorită ritmului în­
cetinit de lucru la obiecti­
vul motel „Cristina" — Bi- 
caz, din lipsa forţei de 
munci calificată. Inspecto­
ratul şcolar realizează nu­
mai 15,6 la sută, fiind ame-

cantina de la grupul şcolar 
forestier.

Un alt obiectiv la care 
este periclitată darea in 
folosinţă conform planului 
de stat il constituie policli­
nica tip 2 Roman. Aceasta 
nu are asigurate utilajele 
din import. In valoare de

578.000 lei, altele cu mon­
taj necesare*in luna sep­
tembrie sîţit contractate cu 
termen»' în trimostul IV. 
iar utilaje in valoare de
215.000 lei nu sint contrac­
tate nici în momentul de 
faţă.

Asemenea aspecte Intil- 
nim şi pe alte şantiere 
unde ritmul de lucru este 
departe de a fi satisfăcă­
tor. în bună măsuri aceasta 
se datoreşte şi slabei orga­
nizări a muncii constructo­
rilor, lipsa unor materiale 
şi utilaje, a forţei de 
munci necesară. De exem­
plu, la motelul Bicaz lip­
sesc 50 zidari, iar pe şan­
tierele de construcţii de lo­
cuinţe au lipsit 40 zidari, 
10 mozaicari, 00 zugravi- 
vopsitori şi 12 parchetari. 
Lucrul acesta îl cunoaşte 
foarte bine şi conducerea 
întreprinderii, dar se lasă 
în schimb aşteptate măsu­
rile organizatorice.

Dezbaterea sarcinilor de plan 
pentru anul 1970

(Urmare din pagina I)

La diminuarea realizărilor 
eu contribuit şi cheltuielile ne­
p r o d u c t i v e .  In cazul fa­
bricii _8 Martie" împrumutu­
rile r e s t a n t e  s-au men­
ţinut la nivel r i d i c a t  şi 
au condus la plata unor do- 
binzi penalizatoare, in prime­
le luni ale acestui an. de a- 
proape jumătate de milion de 
lei. ceea ce înseamnă foarte 

- mult
Fără îndoială la aceasta se 

mai adaugă şi calitatea neco- 
respunzătoare a unor produ­
se livrate cit şi o anumiţi 
inerţie pe linia reducerii con­
sumurilor specifice ştiind că 
sint condiţii prielnice in a- 
cea stă direcţie.

Combătind o serie de nea­
junsuri ce s-au manifestat 
pină acum In procesul de 
producţie: numeroşi vorbitori 

. .printre care : ing. M. Roşea,
şeful serviciului organizarea 
producţiei şi a muncii, Ioncic

Barbu, mecanic şef, Cropper 
Nauman, şef secţie vopsitorie- 
finisaj, Moise Carol, şef servi­
ciu producţie. Victor Şuier, 
şeful secţiei confecţii, precum 
şi tov. Manole Angelica, se­
cretara comitetului de partid 
şi Boariu Dumitru, preşedin­
tele comitetului de direcţie 
au făcut numeroase propuneri 
menite s i conducă la lichida­
rea acestor neajunsuri şi la 
crearea tuturor condiţiilor 
pentru îndeplinirea sarcinilor 
de plan pe anul 1970.

Aplicarea unor măsuri pro­
puse in vederea îmbunătă­
ţirii a c t i v i t ă ţ i i  productive 
ca : modernizarea tehnolo­
giei de vopsire a fibrelor 
p.n.a pe gatouri, folosirea 
resturilor de fire şi cupoane 
in vederea realizării unor 

articole pentru copii, optimi­
zarea croirii tricoturilor prin 
reducerea la maximum a de­
şeurilor. extinderea muncii 
în acord precum Şi alte mă­
suri de aceeaşi natură vizînd 
toate rezervele ce vor trebui

puse in valoare, vor conduce 
in ultima instanţă la îndepli­
nirea integrali a sarcinilor 
sporite pentru anul 1970.

Hotăririle adoptate la con­
ferinţele organizaţiilor muni­
cipale şi judeţeană de partid 
desfăşurate recent, au consti­
tuit pentru salariaţii fabricii 
„8 Martie'* un prilej de recon­
siderare a posibilităţilor de 
care dispune acest harnic co­
lectiv in vederea îndeplinirii 
sarcinilor de plan.

Forţa mobilizatoare a docu­
mentelor de partid elabo­
rate pentru cel de-al X-lea 
C o n g r e s  al P. C. R. con­
stituie şi pentru colectivul 
acestei unităţi un minunat 
prilej de înzecire a eforturi­
lor pentru a face faţă cu 
înaltă responsabilitate sarci­
nilor ce li s-au încredinţat pen­
tru anul ce urmează. Angaja­
ment ul ferm luat cu aceas­
tă ocazie ne dă certitudinea 
îndeplinirii integrale a tutu­
ror indicatorilor planului de 
producţie pentru anul 1970.

Culegătorii de piine nouă

U.Ţ.R. De la pupitrul de co­
mandă este supravegheat 
drumul ţaglei

Sub mantia nopţii
(Urmare din pagina I)

Specialistul dă „explicaţii”

(Urmare din pagina I)

2.700 kg la hectar. Dacă 
inundaţiile Şiretului nu ne-ar 
f i  compromis vreo 65 de hec­
tare sperăm să luăm iarăşi 
steagul de fruntaşi pe judeţ, 
ca acum un an. Puteam scoate 
peste 2.600 kg la hectar pe 
CAP.

Şi aici acelaşi procedeu — 
combinele in faţă, presele de 
balotat la urmă. Au fost re­
coltate pină pe 23 iulie peste 
30 ha şi s-au predat primele 
13 tone la bază. Preşedintele 
era bucuros de calitatea griu­
lui : 17 la sută umiditate, unu 
la sută corpuri străine şi 78 kg 
greutate hectolitrică. In  urma 
terenului eliberat de baloţii de 
paie, mecanizatorii ară noap­
tea pentru a insăminţa culturi 
duble furajere.

Se numeşte „Dealul comorii".

Comoara pe care o recoltează 
mecanizatorii la brigada a 
IV-a Roşiori — CAP Dulceşti 
este de nepreţuit — plinea po­
porului. 8 combine treieră 
pe coasta însorită lepădind de 
pe toboganuri sacii grei.

— Anul trecut am avut tot 
griu aici. ne spune brigadierul 
Jenică Casămîndră. A  fost după 
trifoi şi in condiţii de secetă 
abia am scos 650 kg la hectar. 
Acum sperăm la 2.500 kg.

Intr-adevăr, spicele stnt 
mari şi pline. După afirmaţia 
tovarăşului inginer Gheorghe 
Ailincăi, producţia pe CAP la 
griu este evaluată la peste 
2.000 kg la hectar. Recoltatul 
şi treier işul intră aici in 
plin, 3 combine treieră la 
orz. Oamenii fac cărări la 
toate lanurile, recoltează ma­
nual suprafeţele unde nu pot 
intra combinele.

Volei

Turneul de baraj al diviziei B
De-a lungul a cinci zile, municipiul Piatra Neamţ a 

găzduit turneul de baraj pentru promovarea In divizia B de 
jvolei. Au participat un număr de şase echipe, calificate în 
urma etapelor de zonă i Aurora Bucureşti. Independenţa 
Sibiu, Oţelul Galaţi, Petrolistul Gîmpina, Viitorul Săvineşti 
Iţi Voinţa Tirgu Mure?. Meciurile au prilejuit o dispută 
ciirzâ. orientală in special spre ocuparea locului al II-lea al 
clasamentului general final, care permitea — şi el — promo­
varea în divizia secundă. Pe primul loc s-a instalat încă 
din prima zi a turneului Aurora Bucureşti, a cărei promo­
vare s-a conturat clar pentru toţi cei prezenţi la barajul de 
la Piatra Neamţ.

Locul al doilea a fost disputat de Petrolistul Gimpina şi 
Viitorul Săvineşti, care, înaintea ultimei zile a turneului, 
acumulaseră fiecare cite şapte puncte (trei victorii şi o în- 
frîngere in meciurile cu Aurora). In aceste condiţii, me­
ciul direct, desfăşurat in ultima zi a turneului, a fost o ve­
ritabili finali. Au cîştigat in cele din urmă tinerii compo­
nenţi ai formaţiei Viitorul cu scorul de 3—2 (10, 13, —4. —9, 
14). după un meci de mare uzură fizică şi nervoasă, reali- 
zind astfel performanţa de a se califica in divizia B de volei i

AURORA BUCUREŞTI 
VIITORUL SĂVINEŞTI

5 0 
4 1

15:1 10 
12:9 9

A  fost o partidă presărată cu numeroase momente de 
«înaltă tensiune- fi cu faze spectaculoase realizate prin con-l 
tribuţia ambelor garnituri. Bineînţeles, că ar fi de făcut 
şi unele observaţii mai puţin... entuziaste pe marginea 
comportării formaţiei pietrene. Nu vrem insă să întunecăm 
deocamdată bucuria acestei reuşite; sintem convinşi c i 
deficienţele au fost înregistrate cu maximă promptitudine de 
cei fn drept şi adresăm felicitările noastre profesorului Ni- 
toiae Teodorescu şi elevilor sil (Ion Constantin. Traian No­
tam. Dan Bir 1 ea. Dan Ayarvarel. Gheorghe Mirgineanu, 
Gheorghe Iosub). Ii vom urmări cu interes in viitorul sezon 
competiţional.

Constantin BOSTAN

La Bozieni — Ruginoasa se 
trag primele brazde in griu, 
in tarlaua „Cotul M orii1*. P ri­
ma verificare in plin a celor 
5 combine noi C-3 primite a- 
nul acesta in dotarea secţiei 
de mecanizare. Şeful secţiei, 
Constantin Popa, se află prin­
tre mecanizatori. Urmăreşte 
comportarea fiecărei combine, 
face ultimele reglaje, dă indi­
caţii. Alte 3 combine treieră 
la orz. Stringerea recoltei de 
pe cele 540 ha cu griu e o sar­
cină de mare răspundere. Mai 
ales că se prevede o produc­
ţie bună. In tarlaua începută 
de 28 hectare se evaluează a- 
proape 3.000 kg la hectar. Pă­
cat că la eforturile mecaniza­
torilor, brigadierul CAP, Fio- 
rea Ciubotarii, n-a răspuns 
prin organizarea unor cărări, 
corespunzătoare la marginea 
tarlalei.

Miros de holdă coaptă, dul­
ceagă, în faptul serii, la ceasul 
aromelor. Peste tot locul lucră­
torii ogoarelor o adulmecă şi se 
grăbesc să-i culeagă boabele 
sticloase, din potirele spicelor, 
rezultat conjugat al hărniciei 
oamenilor şi a dărniciei soare­
lui. Culegătorii de piine nouă 
au intrat in lanuri. A  cita oară 
în istoria culturii milenare a 
griului pe aceste meleaguri ? 
Şi totuşi anul acesta bătălia 
recoltei are ineditul şi prospe­
ţimea ei, generate de atmosfe­
ra de muncă şi entuziasm ce a 
cuprins întreg poporul. Pline 
nouă, aburindă şi puhavă pen­
tru augustul ce vine încărcat 
de semnificaţii şi năzuinţi.

De foarte multe ori am 
criticat faptul că întreprin­
derea m e c a n i c ă  Roman 
nu-şi realizează în mod ritmic 
sarcinile de plan, înregis- 
trind un mare volum de 
cheltuieli neproductive care 
grevează preţul de cost al 
produselor. Ei bine, acest 
aspect îşi află reflexul, in 
primul rind, in rebuturi, dar 
şi în planificarea şi organi­
zarea producţiei. în deficien­
ţele care se manifestă pe 
linia utilizării capacităţilor 
şi suprafeţelor de producţie.

în cadrul raidului nostru 
nqcturn am surprins cileva 
chestiuni deloc neglijabile. 
Spre sfirşitul celui de-al 

' dâiîea "schimb, la secţia crP"* 
zincţi — palieri, Un iDcru 
inşoliţ;.. muncitori,' foarte 

“ fmlTţrtmeri stâru pur şi sim-* 
piu in grupuri de cite 5—6 
fn jurul unei maşini, sau a 
unor povestitori de snoave. 
Ne interesăm la reglorul 
Vasile Leonte despre efec­
tivul schimbului său, cerin- 
du-i foaia de pontaj. „N-o 
avem, ne spune dinsul. Este 
luată la contabilitate pentru 
verificare". Nu înţelegem 
însă nimic 1 Cum este la 
verificare, cind foaia de 
pontaj nici nu era întocmită 
pentru schimbul respectiv ? 
Oare nu ar trebui ca mai­
ştrii. conducerea secţiei să 
exercite un control mai ri­
guros asupra prezenţei şi 
corectitudinii raportării pre­
zenţei oamenilor la lucru ?

Cam pe bljbîite merge şi 
maistrul Ion Gogu de la 
secţia a II-a, cind ii cerem 
Citeva detalii in legătură 
cu utilizarea maşinllor-unel- 
te. Practic nu ne putem da 
seama la ce oră, cite strun­
guri, maşini de frezat, dan­
turat. rectificat, eU\, au 
fost utilizate in schimbul 
respectiv pentru că majo­
ritatea se ... odihneau din 
felurite motive. La orele 
22.30 sub privirile îngădui­
toare aie mai-marilor săi
strungarul Ion MUioc a o- 
prit maşina şi se grăbea să 
plece acasă cu o jumă­
tate de ceas înainte de ter­
minarea schimbului. îm­
preună cu inginerul Eu­
gen Aruxadrei, tehnolog 
la secţia a 11-a. ofiţer de 
serviciu, il Întrebăm pe
tinărul strungar de ce 
nu continuă lucrul. „Nu 
mai am timp să introduc 
în fabricaţie un alt reper 
ni se spune*. Oare acesta 
să fie adevărul ? Curios 
lucru, dar inginerul A-
ruxnndei, specialist, fost 
şi el - cind va strungar, 11

aprobi pe tinărul care în­
cearcă să ne mintă. „A- 
proape un ceas durează 
introducerea unui alt re­
per in lucru, este de părere 
inginerul*. Chiar şi un no­
vice o a r e c a r e  nu poate

fi de acord cu „explicaţiile" 
specialistului, cind acos­
ta afirmă cu a ti la lucid i- 
t.Hc c i  durezaă aproape o 
oră stringerea in univer­
salul strungului a unei ti­
je .şi prinderea cuţitului in 
suport. Acestea ar fi pro­
babil teribilele pregătiri 

vorbea.despre ni se

„Alo, tovarăşe Vrînceanu, 
ce facem cu banda ?“

Şeful de echipă Cons­
tantin Drin de la secţia 
a IIl-a a întreprinderii de 
prefabricate Roman, era 
in seara aceea de serviciu 
în schimbul de noapte. 
Nici nu- ajunsese bine la 
locul de muncă, împreună 
cu cei 7 oameni din sub­
ordine,. şi ă şi făcut cale 
întoarsă la poarta între­
prinderii. Adică la primul 
telefon. Aici in jurul orei 
23.30 îl găsim cu receptorul 
in mină, vorbind de zor cu 
şeful secţiei, Pa vel Vrin- 
ceanu, care la acea o ri se 
găsea acasă. Ce se intîm- 
plase la secţia a IlI-a ?

Din convorbirea telefo­
nică cu şeful secţiei, reie­
şea că o bandă de transpor­
tat agregate se rupsese, iar 
muncitorii nu ştiau cum să 
se descurce, cum să asigure 
în schimbul respectiv, apro­
vizionarea celorlalte secţii 
productive cu materie pri­
mă. Se spunea c i  banda s-a 
defectat cu puţin înainte de 
terminarea schimbului II şi 
că vulcanizarea nu se putea 
face decit in dimineaţa zilei 
următoare. Situaţia era cit 
se poate de clară. In schim­
bul de noapte era evidentă 
ştrangularea producţiei in­
tr-o secţie importantă a în­
treprinderii. Citeva indica­

ţii. la miezul nopţii s-au pri­
mit de la şeful secţiei. Indi­
caţii e un fel de a spune, 
pentru că nefuncţionarea 
bandei de transport, in con­
diţiile cind nici aproviziona­
rea cu agregate nu era făcu­
tă' de către staţia de-sm twrev* 
a duş. Iţi improvizaţii de cir­
cumstanţă.

..La noi nu e priuia: dotă . 
cind se intimplă asemenea 
dereglări in schimbul de 
noapte — ne spune şeful de 
echipă. Zilele trecute am 
stat la fel din lipsa buldoze­
rului. Cele două ale Între­
prinderii erau defecte şi bi­
neînţeles că nu puteau 
lucra. Am fost nevoit, în 
plină noapte să iau legătura 
cu şeful secţiei*4.

Legătura cu şefii de sco­
ţii sau cu altcineva din 
conducerea întreprinderii, 
atunci cind se constată li­
nele neajunsuri sau între­
ruperi in producţie, se ia, 
dar aceasta nu rezolvă in 
totalitate problemele ivite. 
Se pune întrebarea : con­
ducerea întreprinderii de 
prefabricate cunoaşte aces­
te aspecte ? Ce măsuri şi-a 
propus să la pentru prein- 
timpinarea defecţiunilor teh­
nice, petru pregătirea cores­
punzătoare a producţiei in 
schimburile de noapte ?

Concluzii
1. Un prim corolar pleacă chiar de Ia titlu : NOAPTEA, 

ORGANIZAREA BtJBlIE. Se regăseşte abia a doua zi 
cind pavilioanele administrative se reagită, cind asistenţa 
tehnică se află la discreţia oricui.

2. Dintr-o comoditate prost înţeleasă, inginerii (vezi toate 
cele trei întreprinderi) nu lucrează in schimburi. Din acest 
motiv, situaţii de tipul celor de la secţia filetaj a U.Ţ.R. şi 
a secţiei a IlI-a de la întreprinderea de prefabricate se pot 
intimpla oricind şi oricui.

3. Folosirea absolut integrală şi eficientă a timpului de 
lucru in schimburile de noapte este încă o himeră. Destul 
de multă lume se plimbi, stă la şuete, aşteaptă sfirşitul 
programului.

4. Întregi capacităţi de producţie zac — din motivele 
susamintite — sub praful nepăsării : la I.M.R.. numai intr-o 
secţie (cea a maistrului Cazacu), stau 7 maşini, la U.Ţ.R. — 
6, la Prefabricate stau oamenii din cauza maşinilor (ceea ce 
— daci vreţi — e acelaşi lucru).

5. Puse cap la cap, toate aceste nereguli intri in sfera 
proastei organizări. Ochiul ager al comitetelor de direcţie 
aţinteaseft-se către ele şi mai ales către ORGANIZARE.

VINERI 23 IULIE

10.00 Limba rusă ; 10,25 
Limba spaniolă ; 10.50 Tele- 
cnciclopedia ; 11.90 închide­
rea emisiuni de dimineaţă ;
17.30 Buletin de ş t ir i; 17.35 
Studioul şcolarilor : 18.30 Pe 
scenele lirice ale ţârii — 
Tim işoara; 19.00 TeJe-uni- 
versitatea : 19.30 Telejur­
nalul de seară ; 20.15 Mult 
e dulce si frumoasă — emi­
siune de limba română ;
20.30 Concursul naţional
de creaţie şi interpretare 
de muzică uşoară românea­
sca, Mamaia — 1969 ; 23
Telejurnalul de noapte şi 
buletinul meteorologic; 23.15 
Publicitate; 23.20 închide­
rea emisiunii.

radio

Î S

VINERI 25 IULIE

PROGRAMUL I

___ i.20 Radio publicitate ;
15.30 Compozitorul săptâ- 
minii — George Encscu ; 
16 Radiojurnal ; 16.20 Cintă 
Ilona M oţica; 16.30 Bilan­
ţul marilor realizări ; 16.50 
Miniaturi de estradă ; 17.05 
Pentru patrie; 18.10 Pro­
gramul partidului — progra­
mul nostru ; 18.30 O melo­
die pe adresa d v .; 19
Gazeta radio ; 19.25 Săp­
tămina unui meloman; 
20.05 Tableta de seară de 
Grigore Moisii : 20.10 Ve­
dete ale muzicii uşoare 
France Gali ; 20.35 Con­
cursul naţional de creaţie 
şi interpretare de muzică 
uşoară româncascâ. Mama­
ia — 1969 ; 23.45 Moment 
poetic ; 23.50 Cintă Lumini- 
Cosmin : 0.03—3 Estrada
nocturnă.

PROGRAM UL II

14.30 Trio in do major
nr. 3, op 1 de Beet hoven ; 
15 Moment ştiin ţific; 15.05 
Opera pentru toţi ; 15.30
C irite ce" cu "dedicaţie"; *19 
Cintece :şi focuri : -19,20 
CAM ÎL  PLTRESCL' — edi­
ţie radiofonică ; 19.50 Noap­
te bună copii : 19.55 Seară 
de operă : „Trubadurul** de 
Verdi (fragmente); 22.S0
Gala umorului ; 22.50 Mu­
zică uşoară : 23.05 Muzica
în lum e; 23.45 Muzici
uşoară : 24.00—1.00 Lucrări 
de Mihai! Jora.

S IM BATA, 26 IULIE

PROGRAMUL I

5.05—6 Program muzical de 
dimineaţă ; 6.05—9.30 Muzi­
că şi actualităţi ; 9.30 Mio­
riţa : 10.05 Noi înregistrări 
de folclor : 10.15 Piese in­
strumentale : 10.30 Din ţă­
rile socialiste ; 11.05 Varie­
tăţi muzicale : 12 Muzică u- 
şoară ; 12.15 Recital de ope­
ră Ludovic Konya ; 12.30
Intllnire cu melodia popu­
lară şi interpretul preferat : 
13 Radiojurnal : 13.10 Mic 
magazin muzical : 14.10
Vreau să ştiu ; 14.35 Muzi­
că populară :

PROGRAMUL II

7.30 Muzică uşoară : 7.45
Din muzica popoarelor; 
8.10 Tot înainte ; 8.25 Sim­
fonia I în re minor de Car­
men Petra-Basacopol; 9
Selecţi uni din opere : 10.30 
Din cele mai frumoase me­
lodii. cele mai frumoase;
11 -30 Bibliotecă de poezie 
românească.

P IATR A  NEAM Ţ — Pie­
tricica i „Adio Gringer — 
un western realiza? în ooti 
producţiilor europene ale 
acestui gen. beneficiind din 
plin de Aportul actorilor 
Glullane Gemma fl Evelyn 
Stewart Regia George Fisn* 
ley (10, 12. 19. 17, 19. 21).

— SĂVINEŞTI — Arta i 
..Noaptea e făcută pentru . . .

Italiei de sud răsună din 
nou Impuşcituri, doar noap­
tea e făcută pentru . . .  a 
fura, nu a visa, şi de acest 
din urm i lucru nu ne poate 
convinge nici Chaterine 
Spaak (15, 17, 19, 21).

ROMAN — Victoria i „In  
umbra coltului* —  •  pro­
ducţie 1 tale—spaniolă, cine­
mascop, celor. In regia lui 
Giani G rim ald l; on nou 
film de aventuri. In care 
dragostea... |oacâ unol din 
rolurile principale (1420, 
16.30, 18.30, 20.30).

TÎRGU NEAM Ţ — Vic­
toria i .Un om pentru e 
ternitate“ — un film  regre 
tat de toţi cei care nu 1-at 
văzu t; deţinător al mai mul­
tor premii Oscar. Un inter­
pret magnific — Paul Sco- 
field (16, 18, 20).

B ICAZ — Central: „Co­
medianţii* (seria I—II )  — 
producţie SUA : multdiscu- 
tatul film  in care apare cu­
noscutul cuplu f soţii Ri- 
chard Burton — Elisabcth 
Taylor (16, 18, 20).

TARCAU : „Samuraiul*
— film francez cu Alain 
Delon in rolul principal —  
o lume morbidă şi un i<ing 
ster (Delon) trăind odiseea 
omului plătit să ucidă

P IA T R A  NEAM Ţ — Mu­
zeul de arheologie. Piaţa M  
bertăţii nr. I.

— Muzeul memorial „Ca 
llstrat Hogaş* — str. Calis* 
trat Hogaş nr. 4

Colecţia de a rtă : Sălile 
colecţiei de artă din Piaţa 
Libertăţii nr. 1 : Expozlţ 
judeţeană de artă plastică.

— Expoziţia de picturi şl 
grafici — Gheorghe îliescu 
(sala de expoziţii temporare 
de la blocul, turn, str. Bice* 
zului nr. 7).

— Căminul cultura) De. 
leni i Expoziţia de grafici 
militantă.

— Căminul cultural Ho­
ria i Expoziţia de grafici 
militantă.

ROMAN — Arhivele sta­
tului. str. N. Tituîescu nr. 6.

— Expoziţia documentară! 
permanentă.

— Muzeul de ştiinţe na­
turale, strada Proletariatu­
lui nr. 2.

TIRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie — str. V. L Le­
ni n.

— Humuleştl i Casa mo* 
m oria l i  „Ion Creangă**

BICAZ — Muzeu) hidro­
energetic.

— Expoziţia celei de-a 
V-a bienale de artă plastică 
de amatori (Faza Judeţeană).

Redacţia nu-şl asumă 
răspunderea pentru o- 
▼entualele modificări in 
programei* alcătuite.

i u i,1,un
Vreme frumoas 

că iz; re treptată, 
fi mai mult senii 
tul va sufla potri 
Temperatura «t 
creştere uşoară, 
vor oscila între 
«ra
şi 31 grade.

ar maxu

întreprindere^ de mecanizare 
şi transporturi forestiere Piatra Neamţ jj

anunţă persoanele interesate că angajează pentru atelierele centrale din Piatra j;
Neamţ şi sectoare, următorii salariaţi:

— strungari 
"  lăcătuşi mecanici
— sudori I —
— tractorişti mecanici pentru u- jj j j __

tilaje de constructii
Persoanele interesate pot depune cereri sau obţine relaţii suplimentare la 

serviciul personal al Întreprinderii din Piatra Neamţ, strada Bicazului. nr. 159, 
telefon 3080.

întreprinderea comercială 1
pune in vinzare prin COOPERATIVELE DE CONSUM din judeţ şi prin depozi- ;j 
tele proprii din

Piatra Neam(, str. Nordului nr. 20, I 
Roman, str. Nordului nr. 6 şi Tîr- ii 

gu Neamţ, str. Cuza Vodă
următoarele mărfuri de calitate superioară :

Uşi şi ferestre din cherestea răşinoasă f 
Ţigle ceramice, cahle teracotă, parchet | 
fag — Mobilă tip studio la preturi în-1de

tre 3500- 3900 lei garnitura.
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O rientul
Apropiat
Incidente de-a 
lungul 
Canalului 
de Suez

CAIRO 24 (Agerpres). — »A- 
vIoane Inamice au efectuat joi un 
raid asupra unor baze de apărare 
antiaerian» dc-a lungul malului 
vestic al Canalului de Suez". a 
declarat un purtător de cuvlnt 
mUllar egiptean citat de postul 
Ue radio Cairo.

în aceiaşi timp, a arătat In 
continuare purt&torul de cuvlnt, 
a fost declanşat un duel de arti­
lerie grea şl de rachete In secto- 
rul nordic al Canalului de Suez.

TEL AVIV 24 (Agerpres). — Un 
purtfttor de cuvînt militar israe- 
lian, citat de agenţia Reuter, a 
anunţai ca joi avioane Israellene 
au traversat Canalul de Suez pen- 
tiu a bombarda poziţii şl Instalaţii 
militare egiptene. Purtătorul de 
cuvlnt a afirmat că acest atac a 
fost întreprins după „violarea 
continuă a Încetării focului de 
cairo armata egipteană".

In acelaşi timp, comunicate mi­
litare Israellene anunţă că de-a 
lungul Canalului de Suez a fost 
extins duelul de artilerie.

CAIRO 24 (Agerpres). — For­
maţiuni de bombardiere şi avioa­
ne de luptă egiptene au atacat 
joi poziţiile israellene de-a lungul 
Canalului de Suez, a declarat un 
purtător militar de cuvlnt tntr-un 
comunicat transmis de postul de 
radio Cairo, reluat 'de agenţia 
France Presse. Purtătorul de cu­
vlnt a afirmai că aparatele egip­
tene, cu excepţia unuia, s-au re­
întors la bazele lor.

★
TEL AV IV  24 (Agerpres). — A- 

v'oane egiptene au atacat joi po­
ziţiile deţinute de trupele Israe­
llene de-a lungul Canalului rl ' 
Suez. s declarai un purâior rJe 
cuvlnt Israelian. citat de agen­
ţia Associated Press. Aviaţia* is- 
r»ejuină. a precizat purtătorul de 
cuvtnt. a Intervenit, doborînd şase 
aparate egiptene In cursul lup*.ei 
i^riene care a avut loc.

Geneva
Problema demilitarizării 
teritoriilor submarine 
în dezbaterea Com itetului 
pentru dezarm are

GENEVA 24. — Corespondentul A- 
gerpres, H. Liman, transmite : In şe­
dinţa de Joi a Comitetului pentru 
dezarmare, conducătorul delegaţiei 
suedeze, Alva Myrdal, a abordat pro* 
blema demilitarizării teritoriilor sub 
marine. După ce a analizat proiec* 
tele sovietic şl american, vorbi ton 
rea a sugerat ca interdicţia cu prl* 
vire ta Instalarea de arme nucleari* 
şi de distrugere In masă să se aplice 
la o zona de trei mile distanţă do 
coastă, toate celelalte categorii de 
arme. instalaţii şi baze militare ur- 
mind a fl interzise pe o distanţă de 
12 mile de coastă. Excepţie ar urma 
să facă instalaţiile defensive, mijloa­
cele de comunicaţie, navigaţie şl con­
trol. In interiorul acestei zone de 12 
mile, statele interesate ar trebui să 
alba dreptul exclusiv la control. In 
conformitate cu normele de drept 
International. Dincolo de ea, contro­
lul ar urma să fie aplicat de toate 
părţile interesate. Ea s-a declarat de 
acord cu ideea din proiectul ameri­
can privind organizarea unei confe­
rinţe tn cazul necesităţii revizuirii 
tratatului.

Şeful delegaţiei bulgare, Krum 
Hristov, s-a ocupat de problema in­
terzicerii armelor chimice şi bacte­
riologice. După ce a subliniat impor­

tanţa raportului secretarului gene­
ral al O.N.U., In acest domeniu, el 
a relevat legătura organică dintre 
armele chimice şi bacteriologice, ca 
şi dintre acestea şl armele nucleare. 
Proiectul britanic — a arătat vorbi­
torul — ignoră această realitate. Or, 
disocierea armelor chimice de cele 
bu Ieri ologi ce ar putea avea efecte 
negative asupra Însuşi tratatului În­
cheiat la Geneva In anul 1929, unele 
riale fiind tentate să recunoască ne­
cesitatea interzicerii numai a unora 
dintre aceste arme, pronunţlndu-se 
— direct sau indirect — In favoarea 
celorlalte. Delegatul bulgar a suge­
rat lărgirea cadrului discuţiilor cu 
privire la armele chimice şi bacte­
riologice.

Comunicatul Direcţiei centrale 
de statistică a R.P. Polone

VARŞOVIA 24 (Agerpres). -  Co­
municatul Direcţiei centrale de sta­
tistică a R.P. Polone cu prM re la 
dezvoltarea economiei naţionale şl 
la îndeplinirea planului pe primul 
semestru al anului 1060 menţionează

Vietnamul de sud
— Atacuri ale forţei
— Criza declanşată
— Conferinţa de la

SAIGON 24 (Agerpres). — In 
cursul nopţii de miercuri spre joi, 
forţele patriotice din Vietnamul de 
sud au atacat 7 obiective militare ale 
trupelor americano-saigoneze — re­
latează corespondentul agenţiei Fran­
ce Presse. Două dintre atacurile com­
binate cu rachete şi mortiere declan­
şate de unităţile F.N.E. au fost cali­
ficate drept importante de comanda­
mentul forţelor S.U.A. din Saigon, 
ţinând seama de pierderile Înregis­
trate.

Noi ciocniri tntre detaşamente ale 
patrioţilor şi unităţi ale trupelor i- 
namice au fost semnalate tn ultimele 
24 de ore In Delta MeUongului, pre­
cum şl in regiunea Tam Ky.

• Fortăreţele zburătoare" america­
ne ,.B—-32" au efectuat In cursul

C0ND1TII=
INDISPENSABILE

Guvernul Salvadorului a for­
mulat in fala Organizaţiei Sta­
telor Americane (O.S.A.) o lis­
tă de „condiţii indispensabile** 
pentru reglementarea conflic­
tului cu Hondurasul, ajirmind 
că altfel nu este dispus să-şi 
retragă trupele de pe teritorii­
le ocupate. Printre aceste con­
diţii, multe considerate „inac­
ceptabile" de către O.S.A., f i­
gurează crearea unui mecanism 
internaţional însărcinat cu pro­
tejarea .drepturilor umane“ In 
Honduras şi investigarea şi 
pedepsirea „delictelor sdvirşi- 
te contra cetăţenilor salvado- 
rieni inceplnd de la 15 iunie 
1060". în acest sens, se cere 
demiterea din posturile lor a 
tuturor funcţionarilor c ivili şi 
fliiiiluri hondurasieni pe care 
organismul internaţional i-ar 
considera vinovaţi Se solicită

Corespondentă 
din Rio de Janeiro
apoi restituirea bunurilor ce­
tăţenilor salvadorienl expul­
zaţi. indemnizaţii adecvate 
pentru pierderile materiale a- 
vind girul unui organism f i ­
nanciar internaţional, abroga­
rea dispozitivelor legale discri­
minat orii ţaţă de cei aproxi- 
wotip 300.000 salvadorienl re• 
zldenţl in Houduras etc. Tot­
odată. Salvadorul pretinde să 
se considere ziua de 15 iunie 
ca dată a .iniţierii atacurilor 
hondurasiene" . pentru a-şi jus­
tifica ofensiva din 14 iulie 
drept act de apărare.

Se apreciază că prin aceste 
pretenţii Salvadorul blochează 
orice posibilitate de soluţio­
nare rapidă a conflictului care 
pi nu in prezent a costat viaţa 
a aproape 2.400 persoane, de 
ambele părţi. Ca răspuns. Hon­
durasul a anunţat că va trece 
la mobilizarea tuturor forţelor 
sale in vederea unei contrao- 
Jenai ce pentru a forţa retrage­
rea trupelor inamice din peri­
metrul de circa 1.600 km p o- 
cupaţi in prezent. Poziţia Sal­
vadorului apare ca un afront 
adus iniţiativelor OS.A. care 
cer unt retragerea trupelor pi* 
nă marţi la miezul nopţii.

Se vorbeşte acum despre

perspectiva trim iterii unei 
miorţe de pace" a U.S.A., după 
modelul experimentat in Re­
publica Dominicană. Miniştrii 
de externe ai ţărilor membre 
ale OJS.A. au fost convocaţi la 
Washington pentru o reuniu­
ne consultativă, autorizată să 
decreteze sancţiuni in baza 
tratatului interamerlcan de a- 
slstenţă reciprocă. In cercurile 
observatorilor se apreciază cu 
prima dintre sancţiuni ar pu­
tea f i retragerea reprezentan­
ţilor diplomatici din Salvador, 
urmată de alte măsuri de con- 
stiingere pe plan economic şi 
politic. Un purtător de cuvint 
al guvernului de la Teguclgal- 
pa a anunţat că trupele salva- 
doriene, care ocupă zece loca­
lităţi in patru departamente 
honduriene, avansează in te­
ritoriul ocupat, „in ciuda pro­
testelor observatorilor militari 
ai O.S.A. trimişi să controleze 
respectarea cererii de încetare 
a focului". In faţa acestei si­
tuaţii, Hondurasul a dislocat 
noi trupe pe frontul septentrio­
nal. Pe acest front salvadorie- 
nii au pătruns circa 15 km 
peste frontieră şi ameninţă să 
pună stăplnire pe şoseaua 
principală ce leagă Santa Rosa 
de Copan cu Nueva Ocotepe- 
que. Şefii m ilitari salvadorieni 
au refuzat accesul observatori­
lor O.S.A. in zona lin iilo r prin­
cipale de atac, indiciu că nu 
intenţionează să se retragă.

O seric de observatori apre­
ciază că In esenţd declanşarea 
şl agravarea accsfui conflict 
se datoresc jocului de interese 
a două mari trusturi străine, 
omniprezente in America Cen­
trală — . United FrulV* şi 
„Standard FrulV'. in  diverse 
cancelarii ale continentului la- 
tino-amerlcan conflictul pro­
voacă îngrijorare, îndeosebi 
sub aspectul urmărilor ce le-ar 
putea avea in ce priveşte re­
activitatea planului de creare 
a forţelor armate interamerl- 
cane, plan respins in citeva 
rinduri la reuniunile intera- 
mericane din ultim ii patru ani 
ca incompatibil cu indepen­
denţa şi suveranitatea ţdrilor 
din această regiune a globului. 
Insistenţa cu care se vorbeşte 
despre soluţia unei „forţe de 
pace•• internaţională ( intera- 
vie ricana) ar fi, după unii. in­
diciul sigur că proiectul poli­
ţiei continentale nu a fost a- 
bandonat definitiv.

V. OROS 
corespondentul Agerpres lu 

Rio de Janeiro

or patriotice 
\at 
Paris
ia Saigon continuă

nopţii de miercuri spre joi şapte rai­
duri In regiunea saigonezâ şl in zona 
platourilor inalte, lansind aproape 
1.300 tone clfe Bombe.

SAIGON 24 (Agerpres). — Criza 
declanşată la Saigon o dată cu a- 
nunţarea unei viitoare remanieri a 
cabinetului Tran Van Huong se află 
In centrul atenţiei oficialităţilor din 
cupitala sud-vletnameză. Consultările 
iniţiate de .preşedintele" saigonez, 
Nguyen Van Thieu, nu s-au soldat 
plnă în prezent cu nici un rezultat. 
Observatorii politici relevă faptul că 
Thieu lntimpină mari dificultăţi din 
cauza multiplelor rivalităţi existehle 
intre .liderii" autorităţilor de la 
Saigon. Criza s-a agravat şi ca ur­
mare a divergenţelor apărute între 
Thieu şl Tran Van Huong privind 
lista viitorului cabinet.

PARIS 24 (Agerpres). — Cores­
pondentul Agerpres. Georges Bas­
ca 1, transmite : A 27-a reuniune a 
Conferinţei cvadripartlte de la Paris 
cu privire la Vietnam, care a avut 
loc Joi, nu a marcat nici un progres. 
Reprezentantul saigonez, Pham 
Dang Lam, sprijinit de şeful delega­
ţiei americane, Henry Cabot Lodge, 
a reluat aşa-zisul plan Thieu, pri­
vind organizarea de alegeri tn Viet­
namul de sud sub controlul actualei 
administraţii. Conducătoarea delega­
ţiei Guvernului Revoluţionar Provi­
zoriu din Vietnamul de sud, Nguyen 
Thi Binh, şi şeful delegaţiei R. D. 
Vietnam, Xuan Thuy, au respins din 
nou acest plan, reafirmtnd că sin­
gura formulă care permite organiza­
rea de alegeri libere şl democratice 
fn Vietnamul de sud este adoptarea 
programului In zece puncte propus 
de Frontul Naţional de Eliberare.

că industria socialistă a Îndeplinit 
planul producţiei de mărfuri in pro­
porţie de 102 la sută. In majoritatea 
ramurilor industriale, ritmul de creş­
tere a producţiei globale a fost supe­
rior celui prevăzut de planul anual.

Numărul celor ocupaţi în întreaga 
industrie socialistă a fost de 3.966.000 
de oameni, înregistrindu-se o creşte­
re cu 4.1 la sută. Valoarea produc­
ţiei globale care a revenit pe cap de 
lucrător In Industria socialistă a 
crescut cu 4,6 la sută. In comunicat 
se menţionează că această creştere 
este inferioară celei prevăzute de 
plan.

Potrivit datelor preliminare, inves­
tiţiile capitale în economia socialis­
tă au fost în primul semestru al a- 
nului de 71 miliarde zloţi.

In perioada menţionată, au fost 
flate în folosinţă numeroase obiective 
importante pentru economia naţio­
nală, dar, se arată în comunicat, 
planul general de dare în exploatare 
a obiectivelor industriale nu a fost 
integral îndeplinit.

EestivaluJu 
panafrican 
de ia A lger

ALGER 24 (Agerpres). — „In 
ciuda diversităţii etnice de limbă 
şi religie, civilizaţia africană, In 
ansamblul ei, prezintă constanţe 
ce constituie fundamentul unităţii 
tuturor statelor de pe continent**, 
se spune în mesajul pe care Leo- 
pold Sedar Senghor, şeful statului 
senegalez, l-a transmis participan­
ţilor la primul festival panafrican 
care se desfăşoară la Alger.

Festivalul, a adăugat preşedin­
tele senegalez, este dominat de a- 
firmarea africanităţii, prin care 
se înţelege dialogul milenar între 
arabo-berberi şi negro — .a fri­
cani".

Festivalul panafrican de la A l­
ger, menţionează totodată cores­
pondenţii agenţiilor de presă, do- 
bîndeşte tot mai mult caracterul 
unei adevărate manifestaţii con­
sacrate exprimării perenităţii ar­
tei şi civilizaţiei Africii, precum 
şi unităţii structurale a tuturor 
ţărilor de pe acest continent.

PE S C U R T
LA  SEDIUL AM BA­

SADEI REPUBLICII 
SOCIALISTE ROMÂ­
N IA  DIN ROMA a avut 
loc o fntîlnire între am­
basadorul Iacob Ionaşcu 
şi parlamentari italieni, 
care au aderat la secţia 
ltalo-romănă a grupului 
italian al uniunii inter­
parlamentare. Au parti­
cipat reprezentanţi ai 
tuturor grupurilor parla­
mentare din Camera 
Deputaţilor şi Senatului, 
precum şi directori ai 
unor ziare şi reviste ita­
liene.

CRIZA DE GUVERN 
DIN LIB AN  a intrat în 
cea de-a patra lună şl

nu există indicii ale 
soluţionării sale într-un 
viitor foarte apropiat 
Deşi premierul desemnat 
Rashid K  a rame continuă 
eforturile de a forma un 
cabinet prin consultări 
cu diverşi lideri politici, 
plnă In prezent el nu a 
putut să facă nici o de­
claraţie privind reuşita 
acestei misiuni.

IN  C A PITA LA  DA- 
HOMEYULUI, COTO- 
NOU, s-a anunţat în 
mod oficial, descoperi­
rea unul complot care 
urmărea răpirea preşe­
dintelui Emile Derlin 
: Zinzou şi a şefului de 
stat major al armatei

Comunicatul publicat cu 
acest prilej de partidul 
de guvernămînt, „Uniu­
nea pentru un nou Da- 
homey“ , precizează că 
doi dintre complotişti au 
fost arestaţi în momen­
tul în care încercau 
să-şi pună planul în a- 
plicare, în noaptea de 
12 iulie.

GRUPUL PA R LA ­
MENTAR COMUNIST 
s-a pronunţat împotriva 
intenţiei guvernului ve- 
nezuelean de a concesio­
na corporaţiei .Philips 
LTD" exploatarea mine­
reului de fier din regiu­
nea San Isidro (statul 
Bolivar).

Prezenţe jţ 
româneşti

SOFIA 21. — Corespondentul A- 
Kerprcs. Gh. leva. transmite : La 
Sofia a fost semnată o înţelegere 
do colaborare Intre Uniunile artiş­
tilor plastici din România şl Bul­
garia pe anii 1969—1970. Docu­
mentul prevede, printre altele, 
schimburi reciproce de opere de 
artă. informări, vizite de dele­
gaţii. precum şl organizarea unor 
expoziţii.

PARIS 24. — Corespondentul 
Agerpres. Al. Gheorghiu, trans­
mite : Institutul internaţional pen­
tru planificarea educaţiei de pe 
lingă U.N.E.S.C.O. a organizat z i­
lele acestea un simpozion In pro­
blema planificării Invăţăminiulul, 
la care a participat din partea Ro­
mâniei conf. unlv. Petre Burloiu. 
Reprezentantul român a prezen­
tat o lucrare despre eficienţa tn- 
văţâmintulul în România, elabo­
rată de un colectiv condus de 
prof. univ. Miron Constantincscu, 
adjunct al ministrului învăţămân­
tului.

Nava spaţială „Apollo-H*' 
şi-a încheiat temerarul 
său zbor interplanetar

WASHINGTON 24. — Corespon­
dentul Agerpres, C. Alexandroale, 
transmite : Nava spaţială „Apollo-11" 
şi-a încheiat temerarul său zbor in­
terplanetar printr-o amerizare in a- 
pele Oceanului Pacific la 1.510 km 
sud-est de Hawal şi 370 km sud de 
Insulele Johnson.

In cursul nopţii de miercuri, zona 
de amerizare a fost deplasată cu a- 
proximativ 420 km spre nord faţă de 
cea prevăzută iniţial, deoarece bu­
letinul meteorologic anunţa aici o 
puternică furtună, iar în zona cen­
trală de recuperare au fost dispuse 
forţe puternice pentru întimpinarea 
temerarilor vizitatori ai Lunii. Acolo 
se aflau portavionul „Hornet", zeci 
de vedete rapide, elicoptere, avioane, 
submarine şi numeroase echipe de 
salvare.

La bordul portavionului „Hornet", 
de pe care au fost conduse operaţiu­
nile de recuperare, se aflau preşe­
dintele S.U.A., Richard Nixon, secre­
tarul de stat, William Rogers, direc­
tori ai N.A.S.A., al Centrului spaţial 
din Houston şi alte personalităţi.

La ora 18,50 (ora Bucureştiulul), 
nava spaţială readucea pe Pămînt pe 
primii oameni care, la numai opt ani 
după ce Iuri Gagarin se avintase in 
spaţiu, au aselenizat şi au păşit pe 
Lună. Neil Armstrong, Edwin Aldrin. 
Michael Collins s-au reîntors astfel 
pe pianeta-mamă pe care au pără­
sit-o în urmă cu 195 ore, 20 de mi­
nute şi 45 de secunde.

Cu puţin înainte ca nava să pă­
trundă in straturile superioare ale 
atmosferei, astronauţii au procedat, 
la ora 18,22, la separarea modulului 
de serviciu de modulul de comandă. 
Modulul de serviciu pe care se aflau 
propulsorul principal şi rezervoarele 
de carburanţi a pătruns în atmosferă 
pe o traiectorie proprie şi s-a dezin­
tegrat, iar modulul de comandă i-a 
depus pe astronauţi pe suprafaţa O- 
ceanului Pacific.

La ora 18,36, cabina spaţială pro- 
priu-zisă se înscria la 122 km înăl­
ţime, într-un punct situat deasupra 
Australiei, in „coridorul de cobori re" 
pe Pămînt, lulnd contact cu atmos­
fera.

Din cauza vitezei fantastice a ca­
binei, de aproape 11 km pe secundă 
coridorul, care reprezintă unica rută 
de coborire pentru o navă spaţială, 
venind dintr-o zonă îndepărtată a 
Cosmosului, este greu accesibil, deşi 
are o lăţime de 64 km. Puternica a- 
tracţie a gravitaţiei Pămîntului a im* 
primat navei această viteză, trans- 
formind-o In bolid, în momentul în 
care a atacat unghiul de intrare în 
atmosferă. Dacă „Apollo-11" ar fi 
pătruns în acest coridor printr-un 
unghi de incidenţă prea mare, scu­
tul termic de protecţie al navei n-ar 
fi putut rezista la căldura produsă 
de frecarea cu aerul, ceea ce ar fi dus 
la dezintegrarea cabinei. Pătrunderea 
sub un unghi prea mic ar fi făcut 
ca la primul contact cu păturile at­
mosferei — nava să ricoşeze în spa­
ţiul cosmic şi să se înscrie pe o or­

bită solară fără a mai putea reveni 
vreodată pe Pămînt.

Michael Collins a orientat nava in 
aşa fel incit- baza plată a conului, 
scutul termic primar, alcătuit din 
materiale f uzi bile, rezistente la fre­
care şi topire, a lovit primele pături 
stratosferice, in timp ce cabina se 
avlnta în coridor ca un bolid, încăl- 
zindu-se la exterior in urma frecării 
cu aerul pină la o temperatură de 
2.760 grade Celsius. Protejaţi de scu­
tul termic primar şi de slrăturile izo- 
lante şi termoabsorbante de pe pe­
reţii modulului de comandă, astro­
nauţii n-au resimţit această căldură 
uriaşă, temperatura rămlnlnd con­
stantă în cabină.

La ora 18,36, la intrarea în stra­
turile superioare ale atmosferei, co­
municaţiile radio dintre navă şi sta­
ţiile de urmărire s-au întrerupt timp 
de 3 minute datorită ionizării stratu­
rilor de aer in contact imediat cu ca­
bina. La ora 18,39 legăturile radio au 
fost restabilite, iar la ora 18,45 la o 
altitudine de 7,3 km deasupra ocea­
nului, resturile scutului termic au 
fost expulzate şi prima dintre para­
şutele sistemului de frînare s-a des­
chis automat. După citeva secunde 
s-au deschis alte două paraşute mici, 
declanşate din partea superioară a 
navei pentru a-i conferi stabilitate.’ 

Cind nava se afla la 3.000 metri 
înălţime deasupra Pacificului, un 
mecanism automat a deschis paraşu­
tele principale — trei umbrele uriaşe 
— care au basculat capsula spaţială, 
conică, cu virful în direcţia de cobo­
rire. In acelaşi timp, ele au micşorat 
viteza de cădere, redueînd-o la nu­
mai 35 km pe oră în momentul ve­
nirii in contact cu apele Pacificului. 
Această ultimă fază a cobori rii a fost 
urmărită vizual de la bordul port­
avionului .Hornet" şi din avioanele 
de recuperare şi elicopterele care se 
aflau deasupra zonei in care urma 
să amerizeze cabina spaţială. Ime­
diat după contactul cu suprafaţa o- 
ceanului, nava a lost reperată şi au 
intervenit echipele speciale de recu­
perare.
' Din .trenul aerian", înalt de 109 
metri şi greu de 3.100 tone, care la 
16 iulie a părăsit portul lunar de la 
Cape Kennedy, îndreptindu-se spre 
Lună, pe valurile oceanului se mai 
legăna doar cabina de comandă, un 
trunchi de con înalt de 3,3 metri şi 
greu de numai aproape 6 tone.

Un elicopter a cobori t deasupra 
capsulei susţinută de flotoare, un 
container în care se aflau patru 
costume de protecţie. Primul a (ost 
îmbrăcat de un scafandru autonom 
care a deschis apoi uşa cabinei şi i-a 
inminat lui Armstrong celelalte trei 
costume. îmbrăcaţi astfel şi purtind 
pe faţă măşti de gaze. Armstrong, 
Aldrin şi Collins au fost ridicaţi la 
bordul elicopterului care i-a trans­
portat pe puntea portavionului 
„Hornet". Cu acelaşi elicopter au fost 
aduse şi preţioasele eşantioane de 
sol lunar aflate în containere erme­
tice. In timp ce astronauţii au fost 
transportaţi din elicopter într-un la­

borator mobil • de izolare, mostrele 
de sol lunar au fost imediat expe­
diate la laboratorul special Um i 
Houston.

După încheierea festivităţilor, 1 
portavionului „Hornet" a ridicat an- jj 
cora şi a pornit spre Honolulu. de I 
unde laboratorul mobil va li trans­
portat cu un avion militar la la bora- ' 
torul special din Houston.

Măsurile severe — numite aici 
„bariere biologice** — luate de ofi­
cialităţile N.A.S.A. In scopul preve­
nirii răspindirii In atmosferă a e- 
ventualelor microorganisme selenare, 
au eliminat orice stringere de mină, 
îmbrăţişări, sau cuvinte de bun sosit 
cu care au fost Intlmpinate pină a- 
cum celelalte echipaje spaţiale.

De altfel, deschizătorii erei călăto­
riei interplanetare au intrat in ca­
rantină încă de luni, cind Armstrong 
şi Aldrin, întorşi din voiajul lor se­
lenar, au trecut din modulul lunar 
In cabina «Columbia" numai după 
ce şi-au curăţat cu aspiratorul costu­
mele spaţiale şi au Închis ermetic in 
saci de plastic mănuşile şi cutiile 
conţinind probele de sol lunar. Apoi 
interiorul cabinei de comandă a fost 
dezinfectat, iar aerul purificat şi 
împrospătat in permanenţă printr-un 
sistem complex de filtre.

In apartamentul rezervat In clădi­
rea laboratorului special din Hous­
ton, primii selenauţi vor locui pină 
la 10 august, împreună cu 15 medici, 
cercetători, tehnicieni fotografi şi un 
bucătar, fiind supuşi celei mat ŝe­
vere carantine instituite vreodată^ 
In acelaşi timp, mai multe echipe de 
selenologi — geologi, vulcanologi, 
chimişti, fizicieni, medici etc. — vor 
trece la analiza preţioaselor trofee 
lunare aduse de solii Terrei.

Primirea oficială a astronauţi lor 
urmează să se facă abia la 13 august 
cind New Yorkul, Los Angelesul şi 
alte oraşe mari americane vor orga­
niza festivităţi pentru a sărbători 
primii paşi ai omului pe solul sateli­
tului natural al Terrei.

Astfel se încheie prima etapă a 
cuceririi Lunii de solii Pămîntului, 
eveniment de o Importanţă ştiinţifi­
că epocală, punct de totHurfi in pro­
gresul ştiinţelor şi în însăşi istoria 
omenirii.

PORTAVIONUL HORNET 24 (A- 
Rerpreş). — Imediat după ce astro­
nauţii Neil Armstrong. Edwin Aldrin 
şi Michael Collins au fost conduşi in 
cabina de carantină, s-a trecut la 
dezinfectarea porţiunii de punte pe 
care au călcat pentru a se evita in 
acest mod o eventuală infestare a 
acesteia cu microorganisme selenare 
aduse de cei trei astronauţi.

După aceasta, astronauţii, care se 
aflau în spatele unui perete de sti­
clă. au primit onoruri militare. Pre­
şedintele Nixon i-a salutat pe cel 
trei astronauţi.

După această ceremonie, Arm­
strong. Aldrin şi Collins au fost su­
puşi unui prim examen medical, în 
cursul căruia Collins a declarat me­
dicilor că : ..Noi ne simţim foarte 
bine şi sîntem mîndri că ne-am fn* 
tors din misiune".

M A V Y C i

IN  FOTO : Un elicopter se pregăteşte parte la operaţiunile de recuperare a astronauţilor.

L a ultima şedinţă a Consiliului Minis­
terial al Pieţei comune, ministrul 

I  francez al afacerilor externe, Maurlce 
"  Schumann, a prezentat partenerilor 

săi propunerea de a se convoca o con­
ferinţă la nivel înalt a ţârilor membre ale 
C E.E. Tema pe care „cel şase" ar urma să o 
abordeze va fi mult discutata problemă a a- 
derâril britanice la Piaţa comună. Observa­
torii politici au aşteptat cu interes această în- 
tilnire, deoarece marţi, pentru prima oară de 
la constituirea noului guvern francez, miniş­
trii afacerilor externe al „celor şase" s-au gă­
sit faţă în faţâ.

Intilnirea a fost precedată de o multitudine 
de convorbiri bilaterale şl în special de tur­
neele lui Brandt şi Luns în capitalele „celor 
şase", precum şi la Londra. Astfel, fn ajunul 
acestei întllniri, predomina sentimentul că ati­
tudinea Franţei a devenit mai suplă atit în 
ceea ce priveşte construcţia comunitară, cit şi 
lărgirea Pieţei comune cu noi membri. De alt­
fel, după vizita sa la Paris, ministrul olandez 
Luns, declara că „cuvtntul veto a dispărut 
din * limbajul diplomatic francez".

Propunerea lui Schumann de a se convoca 
o reuniune la nivel înalt a „celor şase", pre­
cum şi declaraţiile sale faţă de problema a- 
derărll britanice la C.E.E. au confirmat ulte­
rior optimismul moderat din rlndul parteneri­

lor săi. Propunerea a fost sprijinită de ceilalţi 
membri ai C.E.E. mai ales pentru faptul că, 
după atîţia ani de imobilism, se conturează 
posibilitatea de a scoate chestiunea aderării 
Marii Britanii la Piaţa comună din punctul 
mort fn care se află încă şi astăzi.

ceea ce în subtext înseamnă reglementarea 
finanţării agriculturii. „Consolidarea** C.E.E. 
ar însemna stabilirea unei politici comune in 
domeniul financiar, o largă cooperare in do­
meniul tehnologic, at transporturilor, fiscali­
tăţii etc. In fine, „lărgirea" care se referă la o
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Cu toate acestea, nu se poate vorbi de o 
schimbare fundamentală a politicii franceze 
faţă de lărgirea C.E.E. şi implicit faţă de ade­
rarea britanică. Schumann a definit poziţia 
guvernului francez prin cuvintele „desâvîr- 
şire, consolidare, lărgire". Prin urmare, guver­
nul francez stabileşte o ordine a priorităţilor 
punfnd In frunte „desăvîrşirea" Pieţii comune

posibilă aderare a Marii Britanii. Danemar­
cei, Norvegiei şi Irlandei, este, evident, con- 
diţionată de primii doi termeni.

Astfel, acest trinom creează un larg teren 
de interpretare pentru cei care analizează per­
spectivele Pieţii comune, pe de o parte, şi jus­
tificări ulterioare pentru Franţa, pe de altă 
parte. Acest lucru a fost evident marţi la

Bruxelles, cind Schumann a spus : „Nu este 
neapărat inevitabil ca aderarea Marii Britanit 
şi a altor state să ducă la o slăbire a comuni­
tăţii... Este important ca noi să cădem de a- 
cord asupra condiţiilor ce ar trebui îndepli­
nite pentru a nu rezulta nici un fel de slă­
bire în urma lărgirii comunităţii. Din decla­
raţia lui Schumann mulţi au desprins faptul 
că partea franceză n-ar mai considera, cum 
a făcut-o pînâ acum, că aderarea britanică ar 
trebui să ducă neapărat la o slăbire a Pieţei 
comune. Ceea ce poate însemna mult sau ni­
mic.

La toate acestea ar trebui adăugat şi faptul 
că în Marea Britanie se conturează in ultimul 
timp un curent de opinie împotriva aderării 
Marii Britanii la Piaţa comună, lată de ce 
la Londra propunerea franceză a fost primită 
cu optimism mult mal scăzut decit la Bru­
xelles.

Mlădierea poziţiei franceze şi faptul că gu­
vernul preşedintelui Pompidou se declara gata 
să înceapă un dialog cu partenerii săi in pro­
blema aderării britanice la Piaţa comună au 
trezit ce-i drept noi speranţe, dar pină Ia îm­
plinirea lor drumul a rămas tot atit de lung 
ca acum şapte ani cind Marea Britanie a pre­
zentat „celor şase" cererea sa.

C. VARVARA j
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